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Umieszczony w tytule wyraz „jajko” ma 
za zadanie myślowo naprowadzać nas na 
zbliżający się bardzo szybko świąteczny czas. 
Nim on jednak nastąpi, musi się dokonać 
jeszcze mnóstwo niezbędnych rzeczy. Nie 
przez wszystkich lubiane świąteczne porząd-
ki w domach i wokół nich, bielenie drzewek 
i ich przycinanie. Lecz gdy wokół będą roz-
chodzić się zapachy pieczonych ciast i wę-
dzonych mięs, zmęczenie mija, a pojawia się 
radosny nastrój świątecznego oczekiwania 
na nadchodzące najważniejsze święta świata 
chrześcijańskiego – Święta Zmartwychwsta-
nia Pana Jezusa. Na kolejnych stronach naszej 
gazetki postaram się opisać wyjątkowość tych 
świąt. Już o tym wspominałam, ale przypo-
mnę, że 21 marca powitaliśmy wiosnę. Tego 
dnia mogliśmy zobaczyć kolorowe pochody 
organizowane przez szkoły i przedszkola, 
które śpiewem i radosnymi okrzykami wita-
ły Wiosenkę, a przepędzały Zimę. Oj,  dała 
nam się ona ostatnio we znaki. W tym roku 
święta Wielkiej Nocy odbędą się na przeło-
mie marca i kwietnia. Początek nowego mie-
siąca będziemy witać smutnymi rocznicami. 
Tak, to już 8 lat upłynęło, gdy 02.04 2005 r. 
Jan Paweł II odszedł, by udać się do Domu 
Pana. Dziś jest błogosławionym i to za Jego 
przyczyną możemy w sposób modlitewny 
wypraszać sobie potrzebne łaski. Korzystaj-

my ochoczo z tej wyjąt-
kowej przed Bogiem 
„znajomości”. Drugą 
przyczyną dla któ-
rej w Polsce jakby 
zatrzymał się czas, 
był:  10 kwiecień 
2010 r. W godzi-
nach rannych do-
tarła do nas wszyst-
kich straszna wia-
domość o katastrofie 
rządowego samolotu lecącego do Smoleńska, 
na kolejne obchody uroczystości upamięt-
niającej mord oficerów polskich w lasach ka-
tyńskich.  Niech pamięć o jednych i drugich 
trwa. Niech każdy z nas w sobie wiadomy 
sposób uczci te dni. Mogą to być zapalone 
znicze, modlitwa, bądź wizyta na cmentarzu.  

A co nas czeka w kolejne dni kwietnia? 
Otóż 22 będziemy obchodzić Międzynaro-
dowy Dzień Ziemi – może to dobra okazja 
do zrobienia czegokolwiek dla naszej „staro-
winki” Ziemi. W tym miesiącu swoje święto 
obchodzić będzie Książka. Jak to przykro 
stwierdzić, że tak mało nas już potrafi od-
kryć i docenić  cudowny świat poezji i prozy.

23 kwietnia jest Światowy Dzień Książki. 
Niech, choćby tego dnia, oblegane będą na-
sze miejscowe biblioteki. Roli książki  w na-

szym życiu nie można zlekceważyć. To ona 
wzbogaca słownictwo, wyobraźnię, uczy, 
kształtuję wrażliwość, osobowość. Kompu-
ter i jego gry nie dadzą nam tego! Zachęcam 
szczególnie młode pokolenie do zaprzy-
jaźnienia się z książką. Mam nadzieję, że 
ostatnie dni kwietnia będą już tonąć w zie-
leni. Pamiętajmy, że ścieżka rowerowa już 
czeka na swoich wielbicieli. Cykliści przej-

rzyjcie koniecznie swój sprzęt przez rozpo-
częciem sezonu – pamiętajcie o bezpieczeń-
stwie własnym i innych. Działkowcom, rol-
nikom życzę dobrych zasiewów. Na koniec 
przysłowia o kwietniu: kwiecień, plecień, bo 
przeplata, trochę zimy, trochę lata; kiedy w 
kwietniu słonko grzeje, wtedy chłop nie zu-
bożeje; ciepły kwiecień, mokry maj, będzie 
żytko jako gaj: pogody kwietniowe – słoty 
majowe; deszcze częste w kwietniu wróżą, że 
owoców będzie dużo; gdyby w kwietniu nie 
padało, to owoców będzie mało; kwiecień 
co deszczem rosi, wiele owoców przynosi; 
jak przygrzeje słonko, będzie kwiecień łąką; 
choć i w kwietniu słonko grzeje, nieraz pole 
śnieg zawieje; jeśli w kwietniu pszczoły lata-
ją, to długie chłody się zapowiadają.

Niech nadchodzące dni budzą w nas ra-
dość i nadzieję.

W.Z. 

Najserdeczniejsze życzenia 
radosnych i spokojnych 
Świąt Wielkiej Nocy,

smacznego jajka, mokrego dyngusa, 
a także odpoczynku w rodzinnym gronie

życzy
Wójt i Rada Gminy  Rymań  oraz      

Pracownicy Urzędu Gminy  

Czas jak jajko się toczy
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StRaŻ mIeJSKa INFORmUJe
Straż Miejska w Gościnie po raz kolejny apeluje do miesz-

kańców gmin Rymań o odśnieżanie chodników oraz usuwanie 
sopli z dachów i rynien. Prosimy,  aby każdy zadbał o przejście 
przy swojej posesji. Chodnik, na którym zalega warstwa śniegu, 
stwarza duże niebezpieczeństwo dla przechodniów.

W okresie od 21.01.2013 do 25.01.2013 młodszy strażnik 
Marika Piotrowska przeprowadziła prelekcję w szkołach pod-
stawowych na terenie gmin Rymań i Gościno w klasach 0-3  na 
temat BEZPIECZNYCH FERII. Pogadanka miała na celu uzmy-
słowienie dzieciom, jakie konsekwencje może nieść za sobą nie-
odpowiedzialna zabawa w miejscach do tego nieprzeznaczonych, 
takich jak: stawy, jeziora. Klasy otrzymały kalendarze z KWP ze 
Szczecina dotyczące ryzyka jazdy na łyżwach na nieprzystosowa-
nych do tego akwenach. Ponadto najmłodsi dowiedzieli się, jak 
bezpiecznie urządzać „bitwy na śnieżki” tak, żeby kompanom za-
bawy nie zrobić krzywdy. Omówiono zasady obowiązujące pod-
czas przebywania w domu bez opiekunów. Jednym z kluczowych 
punktów spotkania było uświadomienie dzieciom, w jakich sytu-
acjach należy korzystać z ogólnoeuropejskiego numeru alarmo-
wego 112 oraz numerów alarmowych 997, 998, 999. Objaśniono, 
jakich informacji należy udzielić podczas wybierania wyżej wy-
mienionych numerów. 

W styczniu 2013 roku Straż Miejska interweniowała 88 razy.

LUDNOŚĆ GmINy 
RymaŃ W LIczbacH

Na koniec grudnia 2012 r. w Gminie Rymań zameldowanych 
na pobyt stały było 4 185 mieszkańców, z tego 2 091 mężczyzn i 
2 094 kobiet. 

W wieku od 0-17 było 874 mieszkańców, 18-64 było 2 855 
mieszkańców, a powyżej 65 lat 456 mieszkańców.  

W ubiegłym roku urodziło się 50 dzieci, z tego 23 dziew-
czynki i  27 chłopców. Najwięcej urodzeń było w miejscowości 
Drozdowo - 13 dzieci, w Gorawino – 10 dzieci i Rymań – 8 dzie-
ci. Najczęściej rodzice swoim pociechom dawali imiona tj. dla 
dziewczynki Lena, zaś dla chłopca Mateusz.

Sakramentalne „TAK” powiedziało sobie 27 par, z czego ślubu 
w USC w Rymaniu udzielono 12 parom, zaś na ślub konkordato-
wy zdecydowało się 15 nowożeńców. 

Najstarszy mieszkaniec Gminy Rymań urodził się w styczniu 
1915 roku. 

W ubiegłym roku zmarło 52 mieszkańców. 
W 2013 roku powitaliśmy na świecie już 8 dzieciaczków. Gra-

tulujemy rodzicom i życzymy dużo radości. 
K.U.

Wiwat siatkówka!

08.03. 2013r fani piłki siatkowej mieli nie lada ucztę – tego 
dnia odbył się turniej kończący tegoroczne  rozgrywki Ligi Ama-
torskiej. Zawody rozegrano na terenie hali widowiskowo – spor-
towej w Rymaniu. W turnieju wzięło udział 12 zespołów, w tym: 
8 męskich i 4 kobiece. Po raz pierwszy swój udział w rozgryw-
kach zgłosiła drużyna z Brojc. Po wielogodzinnych potyczkach 
wyłoniono zwycięzców. Wśród zespołów kobiecych prym wio-
dła drużyna „Pawlaczki” z Gościna, drugie miejsce zajęły panie 
z Reska, trzecie panie z Rymania, a zaszczytne ostatnie miejsce 
panie z Gryfic. Cieszy nas to, że kobiety nie tylko chodzą na ae-
robik, lecz również uprawiają drużynowe sporty. Po zaciekłych 
bajach wśród drużyn męskich najlepsi okazali się: „Garażowy” z 
Koszalina, drugie miejsce zajęli „Pawlaki” z Gościna,  na trzecim 
miejscu uplasowała się drużyna „Szwejk” Karlino, na czwartym 
„Wiking” z Rymania. Kolejne miejsca  zajęli: „Grot” Dygowo, 
„Fanza” Kołobrzeg, drużyna z Brojc i „Kaziki” z Siemyśla. Po 
sportowych rozgrywkach wszyscy panowie zaśpiewali obecnym 
paniom gromkie  „Sto lat” z okazji przypadającego Międzynaro-
dowego Dnia Kobiet. Otrzymały one również czekolady. Panie 
dziękują panom za ten miły gest. Do zobaczenia  na kolejnych 
turniejach.

W.Z.

Wójt Gminy Rymań 
informuje, 

że zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r., o gospodarce nieruchomościami (Dz. 
U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 z późn. zm.) na ta-
blicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Rymań, 
wywieszony został do publicznej wiadomości na 
okres 21 dni, tj. od 15.03.2013 r. do 05.04.2013 r., 
wykaz nr 4/2013 nieruchomości zabudowanych 
przeznaczonych do dzierżawy na okres 3 lat.
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Dzień Kobiet w Gorawinie
W niedzielę 10 marca 2013 roku, do sali wiejskiej w Gorawinie, 

z okazji Dnia Kobiet,   zaproszono Panie z całego sołectwa. Przybyły 
one bardzo licznie tak, że wszystkie miejsca były zajęte. Uroczystość 
otworzyli panowie: Wójt Gminy Rymań Mirosław Terlecki, sołtys Go-
rawina Jan Pastuch oraz administrator strony internetowej Gorawina 
Tadeusz Dach, którzy złożyli życzenia wszystkim Paniom. Do sali wiej-
skiej przybył również proboszcz parafii w Gorawinie, ksiądz Marek 
Mierzwa. 

Później wystąpiły dzieci z   przedszkola i Społecznej Szkoły Pod-
stawowej w Gorawinie z przepięknym programem okolicznościowym. 
Zaczęli od biblijnego Adama, z żebra którego powstała pierwsza kobie-
ta – Ewa. Na zakończenie tego tekstu stwierdzili żartobliwie, że Święto 
Kobiet powinno nazywać się, wobec tego,  Świętem Żebra. Były scenki 
z życia od jaskiniowców aż po czasy współczesne. Uczniowie przedsta-
wili też żartobliwą interpretację imion kobiecych wywołując ogromny 
aplauz publiczności. Całość była przeplatana piosenkami o kobietach, 
do śpiewania których włączała się cała sala. Brawom nie było końca, a 
występujące dzieci otrzymały od organizatorów kosz słodyczy. Paniom 
na widowni występy bardzo się podobały, a w swoich wypowiedziach 
zaznaczały, że bardzo cieszą się, iż dzieci z przedszkola i szkoły bio-
rą  udział w takich uroczystościach. 

Po występie dzieci, panowie odśpiewali Paniom gromkie „Sto lat” 
oraz wzniesiono toast lampką szampana. Sołtys, Jan Pastuch podzięko-
wał występującym dzieciom i ich nauczycielom, sam również otrzymał 
życzenia i upominek z okazji Dnia Sołtysa. Następnie w asyście stra-
żaków z OSP Gorawino wręczył wszystkim obecnym Paniom kwiatek 
bądź czekoladę. Długo jeszcze później trwały rozmowy przy stołach 
zastawionych ciastem oraz słodyczami. Całość  imprezy była doskonale 
zorganizowana. Panowie z OSP w odświętnych mundurach obsługiwa-
li Panie jako kelnerzy, inni pracowali w kuchni. 

To kolejna impreza organizowana w Gorawinie, która zgromadziła 
pełną salę publiczności. Życzymy takich więcej.  

źródło:  www.gorawino.net

NaJmILSze ŚWIĘtO paŃ 
Za początek Święta 

Dnia Kobiet przyjąć moż-
na święto macierzyństwa 
i płodności obchodzone 
w starożytnym Rzymie. 
Tego dnia mężowie ob-
darowywali swoje żony 
prezentami i spełniali ich 
życzenia. Współczesna 
forma Narodowego Dnia 
Kobiet odbyła się ponad 
110 lat temu w Stanach 
Zjednoczonych. Zapo-
czątkowana została ona przez Socjalistyczną Partię Ame-
ryki dla upamiętnienia odbywającego się rok wcześniej 
nowojorskiego strajku pracownic przemysłu odzieżowego 
przeciwko złym warunkom pracy.

W Polsce święto to było obchodzone w czasach PRL-u. 
Kobiety dostawały wtedy zwyczajowo goździki i rajstopy. 
W roku 1993  przestało być centralnie obchodzone

Mimo niezbyt pozytywnej sławy tego dnia, warto go 
uczcić, ponieważ każda okazja jest dobra do tego, aby lu-
bianej przez siebie kobiecie okazać sympatię. 

Tak było i u nas  w czwartek 7 marca br. w sali wiejskiej 
w Rymaniu, gdzie gościła płeć piękna. Mieszkanki Rymania 
licznie przybyły na spotkanie, które zostało przygotowane 
przez Urząd Gminy Rymań. Wójt Gminy Mirosław Terlecki 
wraz z  Dyrektorem ZSP  Henrykiem Gromkiem powitali 
panie po czym oddali scenę innym panom, młodzieży i ar-
tystom, którzy umilali czas zebranym gościom.  

W programie imprezy mogliśmy zobaczyć występ Mał-
gosi  Kaczmarczyk, uczennicy Szkoły Filialnej ze Starnina, 
która z wielkim wdziękiem  zaśpiewała kilka piosenek.  
Młodzież z ZSP w Rymaniu przedstawiła inscenizację oko-
licznościową przygotowaną pod opieką p. Małgorzaty Haw-
rylak i Agaty Mikołajczak.   Nie mogło zabraknąć zespołu 
śpiewaczego „Biadule”. Po raz pierwszy mogliśmy zobaczyć 
występ aktorki Magdaleny Muszyńskiej, która zaczynała 
swoją drogę artystyczną w Teatrze Dramatycznym w Ko-
szalinie. Imprezę kończył występ seniorów z Klubu Seniora 
„Pod Aniołami”. 

Wszystkim wspaniałym, niepowtarzalnym Paniom jesz-
cze raz życzymy:

Dużo zdrówka i miłości,
moc uśmiechu i słodkości.

K.U.
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Wielki tydzień  
– wielkie wydarzenia w świecie chrześcijańskim
Na czym polega radość świąt Wielkiej Nocy? Aby to pojąć ser-

cem i rozumem należy obowiązkowo wziąć udział w obchodach 
Wielkiego Tygodnia. Rozpoczyna go Niedziela Palmowa, która jest 
pamiątką uroczystego wjazdu Pana Jezusa do Jerozolimy. Pełna 
nazwa tego dnia to: Niedziela Palmowa Męki Pańskiej. W trakcje 
mszy św. następuje poświęcenie palm (może mieć ona dwojakie 
znaczenie: to symbol męczeństwa, męstwa lub radości). Poświęco-
ną palmę  przynosimy do domu, oznacza ona naszą gotowość dołą-
czenia do drogi Chrystusa, wejścia z Nim na drogę posłuszeństwa 
i miłości, śmierci i życia. Dlaczego Jezus przybył z apostołami do 
Jerozolimy? Odpowiedź jest prosta. Jako  pobożny Żyd chciał ob-
chodzić paschę, która upamiętania wyjście Izraela z niewoli egip-
skiej. Słowo „pascha” z języka hebrajskiego oznacza przejście.  To 
Mojżesz prowadzony przez Boga dokonał wraz z ludem przejścia 
z niewoli życia w Egipcie do 
wolności życia w Ziemi Obieca-
nej, w Kanaanie.  Co działo się 
z Jezusem i uczniami w kolejne 
trzy dni – nie wiemy. Możliwe, 
że Jezus nauczał i przygotowy-
wał się, by spożyć paschę. Opi-
sy ewangeliczne ostatnich dni 
ziemskiego życia Jezusa zaczy-
nają się od czwartku.  Dziś na-
zywany Wielkim Czwartkiem, 
który wraz z Wielkim Piątkiem 
i Wielką Sobotą tworzą Tridu-
um Paschalne. Co oznacza to 
pojęcie? Słowo „triduum” ozna-
cza trzy dni; zaś słowo „pascha” już wcześniej wyjaśniałam. To te 
trzy dni, ich wyjątkowa liturgia tworzą niezwykłą atmosferę pełną 
religijnych uniesień zwiastujących wielką radość – życie po śmierci 
się nie kończy! Trwa dalej, tylko w innym wymiarze. W co wierzą 
chrześcijanie? Prosta odpowiedź – wierzą w pusty grób – wierzą w 
zmartwychwstanie Jezusa.  Jezus dokonał nowej paschy, dokonał 
nowego przejścia: przeszedł z niewoli śmierci do wolności życia 
wiecznego. Ufajmy Jego słowom: „idę przygotować wam miejsce… 
w domu Ojca mego jest mieszkań wiele… błogosławieni, którzy 
nie zobaczyli, a uwierzyli…” Aby wzmocnić swoją ufność w Jezusa 
przyjdźcie na obchody Triduum Paschalnego w swoich parafiach. 
W Wieki Czwartek przed południem ks. bp E. Dajczak w asyście 
księży z całej diecezji dokona poświęcenia olejów w czasie Mszy 
Krzyżma. Są to te oleje, które kapłan używa do namaszczenia cho-
rych lub do namaszczenia w czasie chrztu świętego. Wieczorem 
wierni gromadzą się na Mszy św. Wieczerzy Pańskiej, która jest pa-
miątką ustanowienia Najświętszego Sakramentu przez Chrystusa 
podczas Ostatniej Wieczerzy. Po Mszy św. konsekrowane  komu-
nikanty w procesji są przeniesione do ciemnicy, przed którą wierni 
gromadzą się na adoracji. Ciemnica symbolizuje pojmanie i osa-
dzenie Jezusa w celi, by kolejnego dnia mógł nad nim dokonać się 
sąd.  Piątek to dzień śmierci Pana Jezusa. Wielu chrześcijan przez 
cały rok tego dnia pości. Nie biorą udziału w zabawach, nie spoży-
wają mięsnych pokarmów. Uczmy tych wartości nowe pokolenia. 

Wielki Piątek jest dla wiernych dniem smutku i żałoby. W tym dniu 
nie jest sprawowana Msza św., lecz w czasie liturgii czytany jest 
opis Męki Pańskiej, a po liturgii słowa ma miejsce adoracja drzewa 
krzyża. Liturgia wielkopiątkowa kończy się przeniesieniem Naj-
świętszego Sakramentu do Grobu Pańskiego. Wierni do późnych 
godzin nocnych trwają na modlitwie. W tekstach ewangelicznych 
możemy znaleźć obszerne opisy tego dnia: sąd nad Jezusem, biczo-
wanie, ośmieszanie, cierniem koronowanie, bicie trzciną po twarzy, 
dźwiganie krzyża, upadki pod ciężarem drzewa krzyża, przybicie 
do krzyża, śmierć i złożenie do grobu. Dla ludzi, do których bar-
dziej  przemawia obraz  niż słowo, proszę tego dnia wygospoda-
rować sobie czas na obejrzenie filmu „Pasja” w reżyserii M. Gibso-
na.  Trzeci dzień Triduum – to Wielka Sobota. Dzień spoczywania 
Chrystusa w grobie. W tym dniu wierni gromadzą się na modlitwie 

u Grobu Pańskiego, nie odpra-
wia się Mszy św., tradycyjnie 
święci się potrawy wielkanoc-
ne (święconka). Po zachodzie 
słońca uroczyście świętuje się 
Wigilię Paschalną, która łączy 
się z Niedzielą Zmartwychwsta-
nia. Dopełnieniem jest procesja 
rezurekcyjna, która jest uroczy-
stym ogłoszeniem zmartwych-
wstania Jezusa Chrystusa. Pro-
cesja ma miejsce zaraz po Wi-
gilii Paschalnej lub w niedzielę 
przed pierwszą Mszą św. Słowo 
„rezurekcja” pochodzi z języka 

łacińskiego i oznacza zmartwychwstanie. Jako ciekawostkę dodam, 
że Wielkanoc jest świętem ruchomym i zawsze przypada w niedzie-
lę po pierwszej wiosennej pełni księżyca. Mam cichą nadzieję, że 
różnorodność wydarzeń Wielkiego Tygodnia  zachęci nas do czyn-
nego udziału w tym modlitewnym „maratonie”. Każdy maraton 
wymaga wysiłku, wyrzeczenia, ale za to jak wielka jest radość z jego 
ukończenia! By ta radość świąt Wielkiej Nocy była autentyczna nie 
możecie  zaniedbać wydarzeń Wielkiego Tygodnia. Do zobaczenia 
na Triuum Paschalnym.

W.Z.

Serdeczne podziękowania sąsiadom, 
przyjaciołom, znajomym oraz wszystkim,

którzy wzięli udział 
w uroczystości  pogrzebowej 

ŚP. PETRONELI 
PRZEŹDZIĘK 

 składa Rodzina
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plan Rekolekcji w Wielkim poście w parafii św. Szczepana, 
 w Rymaniu: 24 -27 marca 2013r.

24.03.2013/ndz./ - Msze z naukami ogólnymi
8.00 – Rymań
10.00 – Rzesznikowo
11.30 – Dębica
13.30 – Rymań
Temat: ROK WIARY -  „Być solą ziemi”.
W trakcie nauk - ćwiczenie pieśni ze śpiewnika – „Rekolekcje 

Wielkopostne”.

25.03.2013 /poniedziałek/ Spotkanie w nauce rekolekcyjnej 
z Księdzem Rekolekcjonistą w Szkole.

8.40 – 9.25 – kl. 0 –III – Szkoła Podstawowa w Dębicy.
9.35 – 10.20 –  klasy IV – VI Szkoła Podstawowa w Rymaniu
10.30 –  11.15 - kl. I-III – Gimnazjum

Udział we Mszach: Dorośli + dzieci z parafii
15.30 – Dębica- Msza z nauką 
17.00– Rzesznikowo – Msza z nauką
18.30 – Rymań – Msza z nauką

26.03.2013 /wtorek/ - w kościele nauka i po niej spowiedź
8.00 – 9.00–Dębica - Szkoła Podstawowa - kl. 0 - III, spowiedź 

kl.III ( w trakcie spowiedzi Droga Krzyżowa – p. Sierecka);
10.00 – 11.15 – Rymań -  kl. I- III – Gimnazjum ( w trakcie 

spowiedzi Droga Krzyżowa – p. Bąk) 

11.30 – 12.45 –Rymań - kl. IV-VI – Szkoła Podstawowa (w 
trakcie spowiedzi Droga Krzyżowa p. Sierecka) 

Dorośli
15.00 – 16.00 – spowiedź w Dębicy 
15.30 – Msza z nauką w Dębicy
16.15 – 17.15 – spowiedź w Rzesznikowie
17.00 – Msza z nauką w Rzesznikowie
17.15 – 19.00 – spowiedź w Rymaniu
18.30 – Msza z nauką w Rymaniu

27.03.2013 /środa/ - w kościele Msza św. z nauką rekolek-
cyjną. 

( Dzieci przygotowują Modlitwę wiernych na Mszy, pod kie-
rownictwem p. Katechetek.)

8.40 – 9.40 – kl. 0 - III –Szkoła Podstawowa – Msza w Dębicy
10.00 – 11.00 – kl. IV - VI – Szkoła Podstawowa  - Msza w 

Rymaniu
11.30 – 12.30 – kl. I –III Gimnazjum – Msza w Rymaniu

12.30 – 13.30 – odwiedziny sakramentalne chorych
Dorośli
15.30 – Msza z nauką w Dębicy
17.00 – Msza z nauką w Rzesznikowie
18.30 – Msza z nauką w Rymaniu

Życzenia dla Księży: Marka Mierzwy 
i Krzysztofa Kempy z okazji Dnia Kapłana.

Życzymy księżom proboszczom, by całe wasze życie 
było napełnione światłością i asystencją Ducha Święte-
go. Niech Boski Zbawiciel prowadzi po pięknej lecz nie-
łatwej drodze powołania dla ludu Pana. 

Niech Was Bóg wspiera swoją miłością oraz mocą, 
abyście w  prostocie, pokorze i miłości bliźniego, mimo  
ludzkiej niedoskonałości – stali się niezwykłymi kapła-
nami. Zapewniamy o codziennej modlitwie. 

Parafianie.

„Kto nie bierze swego krzyża, a idzie za Mną, nie jest Mnie godzien. Kto chce znaleźć swe życie, straci je, a kto 
straci swe życie z Mego powodu, znajdzie je.” Mt 10, 38-39)

14 marca b. r., papież Franciszek powiedział podczas pierwszej Mszy odprawianej jako biskup Rzymu:

„Bez krzyża możemy być [parafianami], księżmi, biskupami, kardynałami, papieżami, ale nie jesteśmy uczniami 
Pana.”

Radość Zmartwychwstania jest okupiona wysiłkiem współpracy z łaską Bożą – czyli życiem jakiego nas uczy Jezus.

Niech dokonuje się w nas ludziach dobrej woli i chrześcijanach zmartwychwstanie z wszelkich złych przyzwyczajeń i 
grzechów.

Ustawicznych zwycięstw dobra nad złem i ostatecznego zwycięstwa życia nad śmiercią – to moje życzenie dla 
siebie i każdego z nas czytających te życzenia wielkanocne.

Ks. Krzysztof Z. Kempa  
– proboszcz z Rymania

„Jeśli Chrystus nie zmartwychwstał, daremne jest nasze nauczanie, 
próżna jest także nasza wiara”  – pisze św. Paweł ( 1Kor 15, 14).

Niech blask Zmartwychwstałego, 
którym promieniuje Pusty Grób Jezusa, 

każdego dnia napełnia nasze serca „nadzieją, 
która zawieść nie może”. 

Pełnych radości, miłości i pokoju spotkań 
w Wielkanocny czas 

życzy: Caritas przy parafii 
św. Szczepana w Rymaniu
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pROJeKt DLa SeNIORÓW …
„ZNALEŹĆ WIOSNĘ W JESIENI ŻYCIA” 

– taki tytuł nosi projekt skierowany do Senio-
rów z naszej gminy, który realizowany jest w 
ramach Rządowego Programu Na Rzecz Ak-
tywności Społecznej Osób Starszych na lata 
2012-2013. Jego realizatorem jest Stowarzysze-
nie Na Rzecz Ekorozwoju Wsi Gorawino we 
współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Rymaniu. Uczestnicy projektu 
od samego początku bardzo aktywnie uczest-
niczą we wszystkich zaplanowanych działa-
niach i bardzo licznie przybywają na kolejne 
zajęcia, które odbywają się 2, a czasem nawet 
3 razy w tygodniu. Zajęcia, które powtarzane 
były cyklicznie w pierwszych miesiącach re-
alizacji projektu (listopadzie i grudniu 2012 r.) 
to m.in.: zajęcia psychoedukacyjne, zajęcia ku-
linarne, zajęcia artystyczne, zajęcia taneczne, 
zajęcia sportowe – pilates oraz zajęcia z wiza-
żystką. Od nowego półrocza w dalszym ciągu 
odbywają się zajęcia taneczne, zajęcia sportowe 
– pilates oraz zajęcia artystyczne. Oprócz za-
jęć skierowanych bezpośrednio do uczestni-
ków projektu „Znaleźć wiosnę w jesieni życia”, 
projekt przewiduje również działania mające 
na celu zwiększenie integracji wewnątrzpoko-
leniowej. Do tej pory zadanie to realizowane 
było przez następujące działania:

Wieczór kolęd i pastorałek, który odbył 
się 5 stycznia 2013 r. w sali wiejskiej w Ry-
maniu. Spotkanie to zgromadziło 3 pokolenia. 
Najmłodszą grupą byli uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Starninie (kl. 0 – III), którzy przed 
wielką publicznością zaprezentowali przecud-
ne przedstawienie jasełkowe zatytułowane: 
„On jest królem!”. Ten występ w wielu widzach 
wzbudził niesamowite emocje i przekonanie, 
że w dzieciach drzemią ogromne potencjały, 
tylko trzeba umieć je dostrzec i odpowiednio 
ukierunkować. Drugą grupę stanowili ucznio-
wie Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum w 
Rymaniu, których występ muzyczno – wokal-
ny był doskonałą okazją do wspólnego kolę-
dowania i przeżycia tego świątecznego czasu w 
niezwykle podniosłej i rodzinnej atmosferze. 
Ostatni występ prezentujący ogromne talenty 
zaprezentowali uczestnicy projektu „Znaleźć 
wiosnę w jesieni życia” – nasi Seniorzy, którzy 

przedstawili inscenizację słowno – ruchową 
pt.: „Wieczór Wigilijny” 

Wieczór kolęd i pastorałek zgromadził 
bardzo wielu mieszkańców naszej gminy, co 
daje duże pokłady wiary w ludzi i w to, że war-
to jest coś robić dla społeczeństwa.

Coś dla naszych Milusińskich – czytanie 
bajek i wierszy. To przedsięwzięcie zostało 
zorganizowane w związku z obchodami Dnia 
Babci i Dziadka. 17 stycznia delegacje Senio-
rów przybyły do gminnych Oddziałów Przed-
szkolnych w Rymaniu, Gorawinie, Drozdowie 
i Starninie. Podczas tych spotkań to babcie i 
dziadkowie byli aktorami i czytali najmłod-
szym piękne polskie wiersze, bajki i bajeczki. 
Te spotkania dla obu stron były bardzo miłym 
doświadczeniem. Maluszki w każdej szkole 
bardzo ciepło przywitały Seniorów i łagodnym 
okiem patrzyły na drobne potknięcia czy błędy 
w czytaniu. Bardzo chętnie odwdzięczyły się 
swoimi występami słowno – taneczno – mu-
zycznymi oraz zapraszały Seniorów do wspól-
nych zabaw. Zarówno dzieci jak i nauczyciele 
dziękowali za taką inicjatywę i zgodnie stwier-
dzili, że to wspaniały pomysł, który warto po-
wtórzyć w przyszłości.

Wypieki i słodkości – wspólne wypieka-
nie ciastek Seniorów z dziećmi. 24 stycznia 
do siedziby Klubu Seniora „Pod Aniołami” 
przybyły przedszkolaki z Rymania wraz z 
nauczycielem i rodzicami. Podczas tego spo-
tkania nasi milusińscy poznali największe ta-
jemnice wypiekania przepysznych, domowych 
ciasteczek. Maluszki wyposażone w kolorowe 
fartuszki wspólnie z Seniorkami mieszały, 
ugniatały, wycinały, dekorowały i oczywiście 
zajadały! Wspólne pieczenie ciasteczek przy-
niosło uczestnikom wiele radości i uśmiechu 

i oczywiście zachęciło Maluchy do rozwijania 
umiejętności kulinarnych.

W nowym półroczu Seniorzy swoją aktyw-
ność rozwijają poprzez gimnastykę w wodzie. 
Zajęcia z aquaaerobiku prowadzone są przez 
profesjonalnego trenera – Panią Ewelinę Kor-
niowską w Kompleksie Basenowym „Morska 
Odyseja” przy Ośrodku Bałtyk w Kołobrze-
gu. Gimnastyka w wodzie to dla uczestników 
doskonała zabawa, dużo uśmiechu, ale przede 
wszystkim dużo ruchu dla poprawy kondycji. 

Przed uczestnikami projektu „Znaleźć 
wiosnę w jesieni życia” jeszcze wiele zajęć, 
spotkań, wycieczek i wyjazdów. Wraz z powi-
taniem wiosennej aury Seniorzy rozpoczną 
piesze wędrówki z kijkami do Nordic Walking 
oraz wycieczki rowerowe trasą powiatowej 
ścieżki rowerowej – a to wszystko dla popra-
wy nastroju, zdrowia i kondycji fizycznej – nie 
od dziś wiadomo, że w zdrowym ciele zdrowy 
duch!!! Dzięki udziałowi osób starszych w pro-
jekcie już dziś widoczne są w nich ogromne 
zmiany. Już dziś można zauważyć ich większą 
aktywność społeczną i fizyczną oraz chęć do 
życia i działania!!!

Agnieszka Bany

Zdrowych, radosnych 
Świąt Wielkiej Nocy, 

suto zastawionych stołów,
dużo wody w poniedziałek,

bogatego zająca i jak najmilszych 
spotkań w gronie przyjaciół 

i rodziny 
życzą:

Członkowie Klubu Seniora „Pod 
Aniołami” oraz Kierownik i Pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Rymaniu
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II zlot bałtyckiego Hufca morskiego w Rymaniu

Dzięki uprzejmości Urzędu Gminy 
Rymań po raz kolejny mieliśmy okazję 
ugościć uczestników II Zlotu Bałtyckie-
go Hufca Morskiego z Okazji Dnia My-
śli Braterskiej w sali Gminnego Ośrodka 
Kultury w Rymaniu. W dniach 22-23 lu-
tego harcerze wzięli udział w rywalizacji 
o Harcerskie Laury Naukowe w Turnieju 
Grunwaldzkim.

Sprawdziliśmy naszą wiedzę dotyczą-
cą Bitwy pod Grunwaldem, karmiliśmy 
smoka, spieraliśmy się o sznur, odtwarza-
liśmy obrazy Jana Matejki oraz wykazywa-
liśmy się w konkursach zręcznościowych. 
I miejsce w kategorii harcerskiej zajęła 
69. Próbna Drużyna Harcerska „Czarne 
Stopy”/Białogard, w kategorii zuchowej 
Próbna Kołobrzeska Gromada Zuchowa.

Wieczorną porą odbyło się świeczko-

wisko obrzędowe, na którym 
Ania Długosz złożyła swoje 
Przyrzeczenie Harcerskie, a 
Gabrysia Usarek pierwszą 
w 125. WDH „KAJUGA” 
Obietnicę Zuchową . Zjedli-
śmy pyszne ciasto, napiliśmy 
się herbatki i wyruszyliśmy 
zwiedzać pobliski las.

Miało być strasznie – 
wyszło śmiesznie dzięki in-
wencji twórczej pewnych 
harcerzy. Zuchy w tym czasie 
oglądały wyświetlane bajki 

na dobranoc. Ruchu było wiele przy ska-
kaniu i tańczeniu między innymi tańca 
belgijskiego.

Nazwisk wymieniać tu nie trzeba, po-
nieważ wszyscy Ci, którzy w jakikolwiek 
sposób przyczynili się do realizacji tego 
wydarzenia wiedzą, że jesteśmy im bardzo 
wdzięczni, nie tylko my jako organizato-
rzy, ale także my wszyscy jako harcerze 
– uczestnicy kolejnej świetnej zabawy w 
Rymaniu. Dziękujemy.

Tekst pwd. Izabela Słowik
zdjęcia pwd. Łukasz Wójcik

„Niezwyczajni”
Za ciężką pracę   i „służbę całym życiem” podziękowano harcerskim instruktorom 

podczas uroczystej Gali ZHP a Warszawie 2 marca 2013 r. 

Poznaliśmy 25 laureatów ogólnopol-
skiego plebiscytu „Niezwyczajni” wyłonio-
nych spośród ponad 130 zgłoszonych, a 
wśród nich pwd. Izabela Słowik drużynowa 
125 WDH „KAJUGA” z Gminy Rymań no-
minowana w kategorii Aktywność Społecz-
na. W towarzystwie przewodniczek Olgi 
Jeżak i Agnieszki Podlasin z Bałtyckiego 
Hufca Morskiego dh. Iza uczestniczyła w 
tym niezwyczajnym wydarzeniu.
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 NaSza HIStORIa

W Kinowie był kościół i parafia!
O historii Kinowa już pisaliśmy. Obecnie 

chciałbym przedstawić kilka informacji uzu-
pełniających. 

To, że w Kinowie był kiedyś duży budy-
nek (pałac, dwór, dworek itp.) należący do 
dawnych właścicieli miejscowości jest in-
formacją bezsporną. Świadczy o tym choćby 
dawny park dworski, z którego pozostały już 
tylko nieliczne drzewa. Kolejni właściciele 
Kinowa „gdzieś” musieli mieszkać. Na pod-
stawie dawnych planów miejscowości może-
my określić to miejsce. 

Dotychczas nie było żadnego zdję-
cia   dworku w Kinowie. Zaskoczeniem dla 

wielu osób będzie więc zdjęcie, jakie otrzy-
maliśmy z Niemiec od p. Hansa-Petera P. 
(serdecznie dziękujemy!). Jego przodkowie, 
o których pisałem w „Historii Kinowa” – ro-
dzina Manzke, kupiła majątek od Luisa von 
Manteuffel i mieszkała w Kinowie w latach 
1898 – 1906. Na zdjęciu widać dworek oraz 
rodzinę Manzke stojącą przed nim. Są to 
Anna i Friedrich Manzke (właściciele) oraz 
Ida Manzke i pozostała rodzina. Jak widać ze 
zdjęcia wykonanego w 1898 roku(!) budynek 
dworu w Kinowie był naprawdę duży! 

Został on prawdopodobnie zbudowany 
w pierwszej połowie XIX wieku przez rodzi-
nę Manteufflów. Nie ustaliliśmy, kiedy został 
rozebrany i z jakiej przyczyny. Być może ko-
lejni właściciele miejscowości uznali, że jego 
remont jest nieopłacalny lub też przyczyni-
ły się do tego jakieś zdarzenia ekstremalne 
(pożar, zawalenie się itp.). Faktem jest, że 

mieszkańcy Kinowa, którzy zamieszkali tam 
już po II wojnie światowej, nie pamiętają ta-
kiego budynku. 

W „Historii Kinowa” sygnalizowałem 
też, że w miejscowości tej był kościół. Trud-
no w tej chwili mówić o miejscu jego usytu-
owania, ponieważ istniał on w średniowie-
czu. Najprawdopodobniej był wybudowany 
w centralnej części miejscowości, ponieważ 
tak wtedy umiejscawiano kościoły. 

Na Pomorzu Zachodnim, już w XII 
wieku powstawała sieć parafii (na teryto-
riach Polski proces ten dokonał się znacznie 
wcześniej). Powodem była szeroka chrystia-

nizacja na tym terenie, która nabrała tempa 
właśnie w XII wieku. Sieć parafii tworzono 
głównie w oparciu o istniejące klasztory lub 
kapituły. I tak utworzono parafię w Kinowie 
podlegającą  pod klasztor norbertanów (pre-
monstratensów) w Białobokach. Na terenie 
obecnej Gminy Rymań istniała w tamtych 
czasach również parafia w Gorawinie, która 
podlegała od 1276 roku pod kołobrzeską ka-
pitułę (wcześniej także pod klasztor w Bia-
łobokach).   

W Kinowie zbudowano nowy kościół, 
który został konsekrowany przez biskupa ka-
mieńskiego Henryka von Wacholtza w 1310 
roku. Budowla powstała w stylu gotyckim. 
Do parafii Kinowo przyłączono wówczas na-
stępujące wioski:  Rymań (gdzie istniała już 
wtedy oddzielna kaplica), Leszczyn, Rzesz-
nikowo, Jarkowo i Starnin. Ciekawostką był 
fakt, że jak podaje niemiecki autor H. Ho-

ogeweg w swoim opracowaniu „Die Stifter 
und Klöster der Provinz Pommern” z 1924 
roku (z pozycją tą można zapoznać się w 
Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej), do parafii 
Kinowo przyłączono również, dość odległą, 
miejscowość Charnow. 

Dlaczego powstał kościół w Kinowie, 
kiedy w okolicy było kilka znacznie więk-
szych miejscowości, pewnie się nie dowiemy. 
Prawdopodobnym jest, że po wprowadzeniu 
reformacji na terenie Pomorza Zachodniego, 
istniała potrzeba budowy nowych świątyń, a 
kościół zbudowany w Kinowie w 1310 roku 
miał już wtedy ponad 200 lat. Faktem jest, 
że kościoły w Rymaniu, Rzesznikowie czy 
Starninie powstały znacznie później, bo do-
piero w XVI wieku. Nową parafię, już ewan-
gelicką, umieszczono w Rzesznikowie.   Już 
w informacji z XVI wieku (spis wyposażenia 
kościelnego, nazywany matrykułą kościelną   
z 5 września 1594 roku ), gdzie są wymienio-
ne kościoły znajdujące się w parafii Rzeszni-
kowo, nie wymienia się kościoła w Kinowie, 
natomiast mówi się o podległości Kinowa 
pod kościół filialny w Starninie. Tak więc 
kiedy nastąpiła reformacja w kościołach na 
Pomorzu (połowa XVI wieku), na temat ko-
ścioła w Kinowie jest już brak informacji. 
Okresu reformacji nie przetrwał też klasztor 
w Białobokach koło Trzebiatowa. 

 Opracował Tadeusz Dach
www.gorawino.net

Opracowano na podstawie: 
- „Gmina ewangelicka w Rzesznikowie w XIX 

wieku” -Lech Bończa- 
Bystrzycki, wyd.I, Koszalin 1995 
- Das Kolberger Land - Manfred Vollack, 

1999, 
- Ks. D. Kubicki, Gotyckie świątynie powia-

tów koszalińskiego i kołobrzeskiego, 2001 
- H. Hoogeweg, „Die Stifter und Klöster der 

Provinz Pommern” z 1924 
 -  zdj: archiwum autora 

Rodzina Manzke przed dworem w Kinowie, 1898 r.

Kinowo w okresie międzywojennym
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OGłOSzeNIe O pRzetaRGacH
Na podstawie z art. 38 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jedn. Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 z późn. 

zm.) oraz uchwały Nr XXVIII/153/12 Rady Gminy Rymań z dnia 21 grudnia 2012 r. Wójt Gminy Rymań ogłasza pierwszy przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż nieruchomości stanowiących własność Gminy Rymań. 

Przedmiotem przetargu jest:
1. Lokal użytkowy nr 5 o powierzchni użytkowej 74,36 m², położony w Rymaniu przy ul. Koszalińskiej 30 wraz z udziałem 1497/10 000 części we 

współwłasności do pozostałych wspólnych części budynku oraz działki gruntu nr 182/3 o pow. 0,1545 ha, KW KO1L/00032844/6.
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 91.000,00 zł (słownie: dziewięćdziesiąt jeden tysięcy złotych 00/100) zwolniona z podatku VAT. Wadium: 

4.550,00 zł (słownie: cztery tysiące pięćset pięćdziesiąt złotych 00/100).
2. Lokal użytkowy nr 7 o powierzchni użytkowej 32,18 m², położony w Rymaniu przy ul. Koszalińskiej 30 wraz z udziałem 1497/10 000 części we 

współwłasności do pozostałych wspólnych części budynku oraz działki gruntu nr 182/3 o pow. 0,1545 ha, KW KO1L/00032844/6.
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 42.000,00 zł (słownie: czterdzieści dwa tysiące złotych 00/100) zwolniona z podatku VAT. Wadium: 

2.100,00 zł (słownie: dwa tysiące sto złotych 00/100). 
Nieruchomości nie są obciążone prawami osób trzecich, ani nie są przedmiotem żadnych roszczeń.
Przetargi odbędą się w dniu 18 kwietnia 2013 r. o godzinie 1000  - na lokal nr 5, 10³º - lokal nr 7, w siedzibie Urzędu Gminy ul. Szkolna 7, parter, sala 

konferencyjna.
Warunkiem przystąpienia do przetargów jest:
1. Wpłata wadium w odpowiedniej wysokości w terminie do dnia 15 kwietnia 2013 r przelewem bankowym środków pieniężnych lub gotówką na 

konto depozytowe Urzędu Gminy Rymań w Pomorskim BS Oddział w Rymaniu Nr 50858110430600035820000014, przy czym liczy się termin faktycz-
nego wpływu w/w kwoty na konto Urzędu Gminy.

2. Okazanie Komisji Przetargowej dowodu wpłaty wadium z oznaczeniem nieruchomości będącej przedmiotem przetargu. Wadium wpłacone przez 
uczestników, którzy nie wygrają przetargu zostanie zwrócone nie później niż 3 dni od zakończenia przetargu, a uczestnikowi wybranemu jako kandydat 
na nabywcę nieruchomości zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia nieruchomości.

3. Okazanie dowodu  tożsamości w przypadku osób fizycznych, aktualnego wypisu z Krajowego Rejestru Sądowego w przypadku osób prawnych. 
Małżonkowie biorą udział w przetargu osobiście (łącznie) lub okazując pełnomocnictwo współmałżonka. W przypadku ustanowienia pełnomocnictwa 
przez osobę fizyczną lub prawną wymagane jest pełnomocnictwo z urzędowym poświadczeniem podpisu. 

Przetarg będzie ważny bez względu na liczbę uczestników przetargu, a rozstrzygniecie jego pozytywne, jeżeli przynajmniej jeden z uczestników za-
oferuje co najmniej jedno postąpienie powyżej ceny wywoławczej. O wysokości postąpienia decydują uczestnicy przetargu z tym, że postąpienie nie może 
wynosić mniej niż 1% ceny wywoławczej z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych. 

Wyklucza się możliwość rozłożenia na raty ceny uzyskanej w wyniku licytacji.
Osoba wytypowana na nabywcę nieruchomości zobowiązana jest do podpisania umowy w formie aktu notarialnego w terminie i miejscu wyznaczo-

nym przez organizatora przetargu. W razie nie przystąpienia bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy organizator przetargu może odstąpić od zawarcia 
umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. Akt notarialny zostanie sporządzony na koszt nabywcy.

Oględzin przedmiotu przetargów można dokonywać po wcześniejszym uzgodnieniu terminu z pracownikiem Urzędu Gminy.
Organizator przetargów zastrzega sobie prawo do ich odwołania z ważnych powodów.
Szczegółowe informacje o nieruchomości można uzyskać w siedzibie Urzędu Gminy w Rymaniu ul. Szkolna 7, parter pokój nr nr 10 lub pod telefonem 

nr 94 35 83 127 w. 31.
Mirosław Terlecki, Wójt Gminy Rymań

KtO SIĘ aKtyWNIe ROzWIJa, teGO SUKceS NIe OmIJa
Takie hasło promuje projekt ,,Aktyw-

ność Rozwija” realizowany w Zespole Szkół 
Publicznych w Rymaniu już trzeci miesiąc. 
Okazuje się jednak, że nie trzeba szczególnej 
zachęty, by uczniowie korzystali z przygoto-
wanych dla nich atrakcji, ponieważ każdego 
dnia liczne grupy zostają na zajęcia do 16:00, 
a niektórzy, zwłaszcza młodsi, z przyjemnością 
przyjeżdżają nawet w soboty.

  Projekt przebiega rytmicznie i zgodnie z 
harmonogramem. Wyposażono już pracownię 
przyrodniczą, która niebawem wzbogaci się 
jeszcze w nowe zestawy badawcze do szkolnych 
eksperymentów. Na uczniów i dobrą pogodę 
czekają też lśniące rowery. Do szkoły docierają 
również zamówione nowoczesne środki dy-
daktyczne, wśród nich m.in. tablice multime-
dialne, wizualizer, ponadto sprzęt muzyczny, 
sportowy, fizyczny, chemiczny i materiały do 
zajęć. Dużą popularnością cieszą się wyjazdy 
na basen, gdzie uczniowie, relaksują się po ca-
łotygodniowej pracy. Młodzieńczą ciekawość 
i intelekt uczniowie klas szóstych rozwijają na 
zajęciach w ramach Uniwersytetu Dziecięcego. 
Tam za każdym razem w formie zabawy z wy-
korzystaniem metod aktywizujących poznają 
świat przez pryzmat różnych dziedzin nauki.

Uczestnicy projektu ,,Aktywność Rozwi-

ja” finansowanego przez Unię Europejską w 
ramach Europejskiego Funduszu Społeczne-
go odnoszą swoje pierwsze sukcesy m.in.  w 
organizowanych dla nich wewnątrzgrupowych 
konkursach. Niektórzy z powodzeniem zapre-
zentowali się na uroczystości Dnia Kobiet zor-
ganizowanej w sali wiejskiej w Rymaniu,   prace 
plastyczne dzieci można podziwiać na szkolnej 
wystawie, a  radosną twórczość uczniów moż-

na obserwować każdego dnia podczas wielu 
innych zajęć. To chyba najlepsza rekomendacja 
projektu, który początkowo przez niektórych 
był przyjmowany z pewnymi obawami i nie-
dowierzaniem w jego powodzenie, a tu proszę, 
wysoka frekwencja, zainteresowanie i pierwsze 
sukcesu naszych podopiecznych, a przecież 
przed nami jeszcze wiele innych atrakcji. 

I.J.
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Pani pedagog podpowiada

Jak pomóc dziecku z dysleksją?
Dysleksja jest zaburzeniem, które przejawia się trudnościami w 

pisaniu i czytaniu. Zaburzenie to dotyczy dzieci, którym towarzyszą 
wymienione problemy, ale są one jednocześnie dobrze rozwinięte 
intelektualnie, nie mają poważnych wad wzroku czy słuchu, nie po-
siadają poważnych wad neurologicznych i nie są zaniedbane środo-
wiskowo. Dysleksja jest oznaczona jako choroba i jej występowanie 
nie zależy od dziecka (tzn. od jego chęci do nauki). Dysleksja nie jest 
też  wynikiem lenistwa czy zaległości dziecka w nauce. 

Przyczyny występowania dysleksji u dzieci są od wielu lat przed-
miotem badań. Najczęściej stwierdza się, że u jej podstaw leżą 
przyczyny biologiczne (specyficzny rozkład części mózgu w czasie 
wykonywania zadań językowych). Dysleksja jest chorobą, której 
nie leczy się farmakologicznie, towarzyszy ona jednak człowiekowi 
przez całe jego życie, dlatego bardzo ważne jest jej jak najwcześniej-
sze zdiagnozowanie, w celu podjęcia terapii, która może wspomóc 
różne metody strategii, dzięki którym dysleksja nie będzie przeszka-
dzała dorosłemu człowiekowi w życiu codziennym.

Diagnoza dysleksji u dziecka
Ryzyko wystąpienia dysleksji u dziecka (tzw. ryzyko dysleksji) 

najwcześniej zdiagnozować można na poziomie I etapu szkoły pod-
stawowej. Nauczyciel uczący dane dziecko, na podstawie analizy 
jego wytworów i pracy, powinien porównać jego osiągnięcia   z osią-
gnięciami jego rówieśników. W sytuacji potwierdzenia przypusz-
czeń o wystąpieniu u ucznia ryzyka dysleksji, dziecko to powinno 
być poddane diagnozie, a następnie terapii pedagogicznej – są to 
tak zwane zajęcia korekcyjno – kompensacyjne. Warto pamiętać, że 

im wcześniej uczeń zostanie objęty taką formą wsparcia w szkole, 
tym lepiej dla dziecka. Ryzyko wystąpienia dysleksji, jak też stwier-
dzenie występowania dysleksji rozwojowej u dziecka diagnozowane 
jest w Poradni Psychologiczno –Pedagogicznej. W tym celu wydaje 
się uczniowi opinię dotyczącą występującego zaburzenia oraz formy 
pomocy, jaką  należy objąć dziecko w szkole i w domu. Najczęściej 
opinia taka określa, w jaki sposób szkoła powinna dostosować wy-
magania dla ucznia z dysleksją oraz instruuje rodziców jaką pracę 
należy podjąć z dzieckiem na terenie domu.

Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu w ramach pomocy psy-
chologiczno – pedagogicznej obejmuje uczniów z ryzykiem dysleksji 
oraz z dysleksją rozwojową formą wsparcia w postaci zajęć korekcyj-
no – kompensacyjnych, prowadzonych przez specjalistów. Zajęcia 
te opierają się na usprawnianiu zaburzonych funkcji u dziecka oraz 
utrwalaniu zasad pisowni wyrazów i czytania ze zrozumieniem, po-
przez różnego rodzaju ćwiczenia. Bardzo istotną rolę w osiągnięciu 
efektów przez dziecko jest jego regularny udział w zajęciach i posze-
rzona praca w domu (np. ćwicząca pisownię lub czytanie), ustalo-
na ze specjalistą. Wstępne badania dotyczące wystąpienia u ucznia 
dysleksji przeprowadza w szkole pedagog szkolny, z pomocą testów 
badawczych, zatwierdzonych przez Państwową Pracownię Testów 
Psychologicznych w Gdańsku.  Ułatwia to przeprowadzenie badań 
w krótszym terminie w poradni, jak też ukierunkowuje nauczyciela 
do podjęcia właściwych metod pracy z uczniem na lekcji w oparciu 
o zdobytą wstępną wiedzę o przyczynie jego trudności.

Występowanie dysleksji u dziecka jest często dla niego samego 
powodem braku wiary w jego możliwości i umiejętności. Dzieci 
dyslektyczne mają też niższą od rówieśników samoocenę, ponieważ 
nie mogą do końca ,,przeskoczyć” swoich trudności. Dzieciom tym 
niezmiernie potrzebne jest wsparcie szczególnie rodziców, którzy 
otoczą je zrozumieniem oraz cierpliwością. Będą nagradzać naj-
mniejsze sukcesy, mobilizować dziecko do pracy oraz zauważać naj-
mniejsze wysiłki. 

Wszelkich informacji na temat dysleksji, jej przyczyn oraz tera-
pii w Zespole Szkół Publicznych w Rymaniu udziela pedagog szkol-
ny.

P.W.

Szanowni Rodzice, Uczniowie, 
Przyjaciele i Pracownicy

Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu 
Z okazji zbliżających się Świąt 

Wielkanocnych wiele dobra, wzajemnej 
życzliwości, pogody ducha oraz wiary i siły 
w pokonywaniu trudności,by ze spokojem i 

ufnością patrzeć 
w przyszłość

życzy Dyrekcja 
Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu

Kącik poezji

Alina Kornecka  „Rekolekcje”
Człowiek
najpiękniejsze z Boskich arcydzieł
otula się szarością dnia
przygasa i usycha
w zimowych przyzwyczajeniach
zasklepia się jak ziemia
która pragnie spulchnienia
Jest ospały, znudzony, bezsilny
widzi swą słabość i niemoc
jak ptak któremu zabrakło głosu
Któż go budzi?
Kto ożywi źródło?
Warto przeorać swą duszę
odnaleźć co najważniejsze
przewartościować na nowo
tchnąć świeży strumień w serce
Jak ziemi, którą wiosna
obudzi rześkim deszczem
tak człowiekowi do życia
potrzebne są rekolekcje.


